Nicola ‘de Apulia’

Prato, Castello di Federico II

Prato, castello di Federico II, leone su un 
capitello a lato del portale, 1245-1247 ca.

Castel del Monte (Andria). Scultura del 
portale

Pisa, Battistero, 
Nicola Pisano, pulpito, 1260

“Nell’anno milleduecentosessanta
Nicola Pisano scolpì questa opera 
insigne. Lodata sia degnamente la 
sua espertissima mano”

Pulpito del Duomo di 
Barga (Lucca), XII 
secolo

Pisa, Battistero, Nicola Pisano, pulpito, base della colonna centrale con telamone

Pisa, Battistero, Nicola Pisano, pulpito, Natività